

## 消費税率引上げに伴う手数料改定のお知らせ

2019年10月1日からの消費税率引上げに伴い、同日以降、各種手数料を改定いたします。

改定後の主な手数料（消費税等込み）は以下のとおりです。なお、以下に記載していない手数料等についても、同様に改定させていただきます。

また、お手持ちの帳票等に関し、消費税率引上げ前の税率が記載されているものについても引き続きご使用いただけますが、同日以降、適用税率を10%に読み替えのうえ、お取扱いさせていただきますので、何卒ご了承ください。

### 1. 振込手数料

お支払方法		振込金額	改定前		改定後	
			当行あて※1	他行あて	当行あて※1	他行あて
ATM	カード	3万円未満	無料	432円	無料	440円
		3万円以上		648円		660円
	現金※2	3万円未満	216円	540円	220円	550円
		3万円以上 10万円以下	324円	756円	330円	770円
窓口 (電信・文書)	預金口座 からの振込	3万円未満	216円	648円	220円	660円
		3万円以上	432円	864円	440円	880円
	現金	金額に関係なく	540円	1,080円	550円	1,100円
インターネットバンキング・ モバイルバンキング		金額に関係なく	無料	216円	無料	220円
ビジネスインターネット バンキング		3万円未満	54円	432円	55円	440円
		3万円以上	108円	648円	110円	660円
ごうぎんメイトサービス (FB・HB)		3万円未満	108円	432円	110円	440円
		3万円以上	216円	648円	220円	660円
自動振込サービス ※3		3万円未満	54円	432円	55円	440円
		3万円以上		648円		660円

※1 同一店内あて振込を含みます。

※2 提携行（都市銀行・地方銀行・第二地方銀行・信用金庫・信用組合）のカードでお振込の場合、ATM現金扱いの料金となります。

※3 自動振込サービスの手数料には、取扱手数料が含まれます。

## 2. 当行ATM利用手数料

ご利用区分	ご利用時間	改定前		改定後	
		当行カード	他行カード	当行カード	他行カード
お引出し・ カード振込	平日 8:45~18:00	無 料	108 円	無 料	110 円
	上記以外	108 円	216 円	110 円	220 円

## 3. 手形・小切手関連手数料

取扱内容			改定前	改定後
代金取立手数料	支払場所	当行	216 円	220 円
	支払場所	他行	432 円	440 円
郵送による直接取立の場合		普通扱	864 円	880 円
		至急扱	1,080 円	1,100 円
組戻手数料（振込・送金・代金取立）			864 円	880 円
不渡手形返却料			864 円	880 円
小切手帳発行手数料	1 冊 (50 枚)	署名判印刷なし	864 円	880 円
		署名判印刷あり	972 円	990 円
手形帳発行手数料	1 冊 (50 枚)	署名判印刷なし	1,080 円	1,100 円
		署名判印刷あり	1,188 円	1,210 円
自己宛小切手発行手数料		1 枚	540 円	550 円

## 4. 発行手数料

取扱内容			改定前	改定後
残高証明書	定期作成（事前登録）	1 件	324 円	330 円
	当行所定用紙	1 件	540 円	550 円
	当行所定用紙以外	1 件	1,080 円	1,100 円
取引明細（預金・融資）		1 件	540 円	550 円

## 5. 再発行手数料

取扱内容		改定前	改定後
通帳、証書、カード	1 件	1,080 円	1,100 円

## 6. 両替手数料（窓口）

お取扱枚数	改定前	改定後
1～ 49 枚	無 料	無 料
50～ 500 枚	324 円	330 円
501～1,000 枚	648 円	660 円
1,001～1,500 枚	972 円	990 円
(以降 500 枚ごとに)	(324 円加算)	(330 円加算)

## 7. 個人情報開示手数料

取扱内容		改定前	改定後
個人情報開示手数料	1 件	1,620 円	1,650 円

## 8. Duo カードおよびプロパーカード年会費（VISA・JCB）

種類	改定前			改定後		
	本会員	家族全員		本会員	家族全員	
		1 人目	2 人目		1 人目	2 人目
一般	1,350 円	432 円	432 円	1,375 円	440 円	440 円
ゴールド	10,800 円	無料	1,080 円	11,000 円	無料	1,100 円

## 9. 住宅ローン関係手数料

### ➤ ローンお借入時に必要な手数料

取扱内容	改定前	改定後
事務手数料	54,000 円	55,000 円

### ➤ 全額繰上返済手数料（※1）

金利タイプ		改定前	改定後
・ 2段階固定金利型 ・ 預金連動型（2段階固定タイプ）		5,400 円	5,500 円
・ 全期間固定型		32,400 円	33,000 円
・ 金利選択型	変動金利期間中	5,400 円	5,500 円
・ 預金連動型（金利選択タイプ）	固定金利期間中	32,400 円	33,000 円

※1 上記の他に保証会社手数料がかかる場合があります。

### ➤ 一部繰上返済手数料（※2）

金利タイプ		改定前		改定後	
		店頭受付	インターネット	店頭受付	インターネット
・ 2段階固定金利型 ・ 預金連動型（2段階固定タイプ）		5,400 円	2,700 円	5,500 円	2,750 円
・ 全期間固定型		21,600 円	10,800 円	22,000 円	11,000 円
・ 金利選択型	変動金利期間中	5,400 円	2,700 円	5,500 円	2,750 円
・ 預金連動型 (金利選択タイプ)	固定金利期間中	21,600 円	10,800 円	22,000 円	11,000 円

※2 上記の他に保証会社手数料がかかる場合があります。

### ➤ その他の手数料

取扱内容	改定前		改定後	
条件変更手数料	10,800 円		11,000 円	
固定金利選択手数料	店頭受付	インターネット	店頭受付	インターネット
	5,400 円	2,700 円	5,500 円	2,750 円